
 

COMUNE DI AUSTIS 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 12/04/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 12/04/2022 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI CONSIGLIO E GIUNTA 
COMUNALE IN VIDEO/AUDIOCONFERENZA- APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di Aprile alle ore 18:00, AULA CONSILIARE, dietro 
regolare avviso di convocazione , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato ai 
Consiglieri in carica del Comune e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di 
legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 
quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

PITZERI BENEDETTO SI 
ARRU SOFIA SI 
CARTA DANIELE -- 
CHITTI STEFANO -- 
COSSU ANNA PAOLA SI 
MASCIA SALVATORE IGNAZIO SI 
PISANO DAVIDE SI 
PITZERI NATALE SI 
SANNA ANTONIO SI 
SOTGIU ANDREA -- 
ZEDDE MICHELA -- 

 

Presenti n° 7   Assenti n° 4 

Partecipa il Segretario Generale  SASSU ROBERTO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PITZERI BENEDETTO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 12/04/2022 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI CONSIGLIO E 

GIUNTA COMUNALE IN VIDEO/AUDIOCONFERENZA- APPROVAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che nel corso della riunione sono sempre rispettate le disposizioni e le prescrizioni previste 

dalla normativa vigente in materia di contrasto al contagio del coronavirus; 

DATO ATTO, inoltre, che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano essere segnalate 

situazioni di potenziale conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO CHE:  

・ l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, dispone che «Al fine di contrastare e contenere la diffusione del 

virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri 

il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che 

non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 

secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente 

del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con 

certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché 

adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;  

・ lo stato di emergenza pandemico è stato prorogato al 31 Marzo 2022 dal D.L. n. 2/2021 che ha modificato 

l’articolo 1 del D.L. n. 19/2020;  

CONSIDERATO che l’articolo 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ha stabilito che, al fine di 
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza, ovvero il 31 marzo 2022, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le 
giunte comunali, che non avessero regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 

le potevano svolgere ugualmente. 

TENUTO CONTO che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare lo 

strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi principi 

contenuti nell’articolo 73 citato;  

VISTO l’art. 4, comma 3, della legge n. 131/2003, che stabilisce che l’organizzazione degli enti locali è 

disciplinata dai regolamenti nel rispetto delle norme statutarie. 

DATO ATTO che la regolazione delle sedute da remoto, non deve trarre legittimazione da una specifica 

norma di dettaglio, ma dal codice dell’amministrazione digitale e soprattutto dagli artt 6, 7 e 38 del TUEL, 

che disciplinano i criteri generali per il funzionamento e l’organizzazione, ed attribuiscono ai regolamenti la 

disciplina specifica del consiglio, attribuendo in questo modo la più ampia autonomia decisionale ai comuni. 

DATO ATTO che per poter continuare a svolgere dopo il 31 marzo le sedute in videoconferenza, dei 

consigli comunali e giunte, è necessario approvare un Regolamento Comunale che deve prevedere la 

possibilità di svolgerle nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, previamente stabiliti. 

CONSIDERATO che l’adozione di un regolamento per le sedute del Consiglio comunale in videoconferenza 

può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei Consiglieri al loro ruolo pubblico e 

garantire una maggiore trasparenza dell’operato dell’Ente anche in condizioni diverse da quelle 

emergenziali;  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 12/04/2022 

VISTO lo schema di Regolamento disciplinante lo svolgimento delle sedute degli organi elettivi in 

video/audio conferenza, composto di 14 Articoli, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

RISCONTRATO che lo schema sottoposto rispetta i principi di legge e dà adeguata garanzia del rispetto 

delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali riscontro del numero legale, accertamento 

dell’esito della votazione, verbalizzazione, ecc.  

DOPO ampia discussione 

Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il Regolamento allegato, composto da n. 14 articoli, per lo svolgimento delle sedute del 

Consiglio comunale, della Giunta comunale e delle Commissioni Comunali che si tengono mediante 

videoconferenza o audioconferenza da remoto, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 

- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 PITZERI BENEDETTO  SASSU ROBERTO 

 
 


